

平成 27 年 4 月期 中間決算短信 (平成 26 年 4 月 4 日～平成 26 年 10 月 3 日)

平成 26 年 11 月 11 日

上場取引所 東証

ファンド名 TOPIXベア上場投信  
 コード番号 1569  
 連動対象指標 TOPIXインバース (-1 倍) 指数  
 主要投資資産 公社債  
 売買単位 10 口  
 管理会社 シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社 URL <http://www.simplexasset.com/>  
 代表者名 代表取締役社長 水嶋 浩雅  
 問合せ先責任者 業務本部 山口 節一 TEL (03)5208-5211

半期報告書提出予定日 平成 26 年 12 月 26 日

## I ファンドの運用状況

### 1. 26 年 10 月中間期の運用状況 (平成 26 年 4 月 4 日～平成 26 年 10 月 3 日)

#### (1) 資産内訳

(百万円未満切捨て)

|              | 主要投資資産 |         | 現金・預金・その他の資産<br>(負債控除後) |         | 合計 (純資産) |         |
|--------------|--------|---------|-------------------------|---------|----------|---------|
|              | 金額     | 構成比     | 金額                      | 構成比     | 金額       | 構成比     |
|              | 百万円    | %       | 百万円                     | %       | 百万円      | %       |
| 26 年 10 月中間期 | 2,799  | ( 59.8) | 1,879                   | ( 40.2) | 4,679    | (100.0) |
| 26 年 4 月期    | 3,799  | ( 63.4) | 2,193                   | ( 36.6) | 5,993    | (100.0) |

#### (2) 設定・解約実績

|              | 前計算期間末<br>発行済口数(①) | 設定口数(②) | 解約口数(③) | 当中間計算期間末<br>発行済口数<br>(①+②-③) |
|--------------|--------------------|---------|---------|------------------------------|
|              | 千口                 | 千口      | 千口      | 千口                           |
| 26 年 10 月中間期 | 1,016              | 260     | 420     | 856                          |

#### (3) 基準価額

|              | 総資産<br>(①) | 負債<br>(②) | 純資産<br>(③(①-②)) | 10 口当たり基準価額<br>(③/当中間計算期間末 (前計算期間末)<br>発行済口数) × 10) |
|--------------|------------|-----------|-----------------|---|
|              | 百万円        | 百万円       | 百万円             | 円   |
| 26 年 10 月中間期 | 4,814      | 135       | 4,679           | 54,660  |
| 26 年 4 月期    | 6,066      | 72        | 5,993           | 58,990  |

### 2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更

無

- ② ①以外の変更

無

Ⅱ 中間財務諸表

(1) 【中間貸借対照表】

(単位：円)

|                 | 第2期<br>(平成26年4月3日現在) | 当中間計算期間末<br>(平成26年10月3日現在) |
|-----------------|----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                      |                            |
| 流動資産            |                      |                            |
| コール・ローン         | 2,008,111,352        | 1,913,158,124              |
| 国債証券            | 3,799,857,200        | 2,799,955,100              |
| 派生商品評価勘定        | 30,268,684           | 19,083,868                 |
| 未収入金            | 223,241              | 432,872                    |
| 未収利息            | 2,387                | 2,515                      |
| 差入委託証拠金         | 228,195,000          | 81,675,000                 |
| 流動資産合計          | 6,066,657,864        | 4,814,307,479              |
| 資産合計            | 6,066,657,864        | 4,814,307,479              |
| <b>負債の部</b>     |                      |                            |
| 流動負債            |                      |                            |
| 派生商品評価勘定        | 48,022,729           | 663,888                    |
| 未払解約金           | -                    | 109,800,000                |
| 未払受託者報酬         | 1,554,574            | 1,400,169                  |
| 未払委託者報酬         | 21,763,972           | 19,602,297                 |
| その他未払費用         | 1,527,779            | 3,685,684                  |
| 流動負債合計          | 72,869,054           | 135,152,038                |
| 負債合計            | 72,869,054           | 135,152,038                |
| <b>純資産の部</b>    |                      |                            |
| 元本等             |                      |                            |
| 元本              | 10,160,000,000       | 8,560,000,000              |
| 剰余金             |                      |                            |
| 中間剰余金又は中間欠損金(△) | △4,166,211,190       | △3,880,844,559             |
| (分配準備積立金)       | △96,639,755          | △96,639,755                |
| 元本等合計           | 5,993,788,810        | 4,679,155,441              |
| 純資産合計           | 5,993,788,810        | 4,679,155,441              |
| 負債純資産合計         | 6,066,657,864        | 4,814,307,479              |

（2）【中間損益及び剰余金計算書】

（単位：円）

|   | 前中間計算期間<br>（自 平成25年4月4日<br>至 平成25年10月3日） | 当中間計算期間<br>（自 平成26年4月4日<br>至 平成26年10月3日） |
|---|--|--|
| 営業収益                                      |  |  |
| 受取利息                                      | 802,270                                  | 518,961                                  |
| 有価証券売買等損益                                 | 2,020,410                                | 544,300                                  |
| 派生商品取引等損益                                 | △1,320,962,267                           | △325,328,480                             |
| 営業収益合計                                    | △1,318,139,587                           | △324,265,219                             |
| 営業費用                                      |  |  |
| 受託者報酬                                     | 2,066,091                                | 1,400,169                                |
| 委託者報酬                                     | 28,925,209                               | 19,602,297                               |
| その他費用                                     | 2,707,403                                | 3,685,684                                |
| 営業費用合計                                    | 33,698,703                               | 24,688,150                               |
| 営業利益又は営業損失（△）                             | △1,351,838,290                           | △348,953,369                             |
| 経常利益又は経常損失（△）                             | △1,351,838,290                           | △348,953,369                             |
| 中間純利益又は中間純損失（△）                           | △1,351,838,290                           | △348,953,369                             |
| 一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は一部解約に伴う中間純損失金額の分配額（△） | -  | -  |
| 期首剰余金又は期首欠損金（△）                           | △2,019,993,441                           | △4,166,211,190                           |
| 剰余金増加額又は欠損金減少額                            | 3,798,160,000                            | 1,743,280,000                            |
| 中間一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額                   | 3,798,160,000                            | 1,743,280,000                            |
| 中間追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額                   | -  | -  |
| 剰余金減少額又は欠損金増加額                            | 4,740,790,000                            | 1,108,960,000                            |
| 中間一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額                   | -  | -  |
| 中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額                   | 4,740,790,000                            | 1,108,960,000                            |
| 分配金                                       | -  | -  |
| 中間剰余金又は中間欠損金（△）                           | △4,314,461,731                           | △3,880,844,559                           |

(3)【中間注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

|                                |  |
|--------------------------------|--|
| <p>1. 有価証券の評価基準及び評価方法</p>      | <p>国債証券<br/>個別法に基づき、以下の通り原則として時価で評価しております。</p> <p>(1) 金融商品取引所等に上場されている有価証券<br/>金融商品取引所等に上場されている有価証券は、原則として金融商品取引所等における計算期間末日の最終相場（外貨建証券の場合は計算期間末日において知りうる直近の最終相場）で評価しております。<br/>計算期間末日に当該金融商品取引所等の最終相場がない場合には、当該金融商品取引所等における直近の日の最終相場で評価しておりますが、直近の日の最終相場によることが適当でないと認められた場合は、当該金融商品取引所等における計算期間末日又は直近の日の気配相場で評価しております。</p> <p>(2) 金融商品取引所等に上場されていない有価証券<br/>当該有価証券については、原則として、日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）、金融機関の提示する価額（ただし、売気配相場は使用しない）又は価格提供会社の提供する価額のいずれかから入手した価額で評価しております。</p> <p>(3) 時価が入手できなかった有価証券<br/>適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、投資信託委託会社が忠実義務に基づいて合理的事由をもって時価と認めた価額もしくは受託者と協議のうえ両者が合理的事由をもって時価と認めた価額で評価しております。</p> |
| <p>2. デリバティブ取引等の評価基準及び評価方法</p> | <p>株価指数先物取引<br/>個別法に基づき、原則として時価で評価しております。</p>  |

(中間貸借対照表に関する注記)

| 区分  | 第2期<br>(平成26年4月3日現在)  | 当中間計算期間末<br>(平成26年10月3日現在)   |
|---|---|--|
| <p>1. 信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中解約元本額</p> | <p>期首元本額 8,900,000,000円<br/>期中追加設定元本額 20,200,000,000円<br/>期中解約元本額 18,940,000,000円</p> | <p>期首元本額 10,160,000,000円<br/>期中追加設定元本額 2,600,000,000円<br/>期中解約元本額 4,200,000,000円</p> |
| <p>2. 受益権の総数</p>                          | <p>1,016,000口</p>   | <p>856,000口</p>  |
| <p>3. 元本の欠損</p>                           | <p>貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額 4,166,211,190円</p>                                       | <p>中間貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額 3,880,844,559円</p>                                    |

(中間損益及び剰余金計算書に関する注記)

| 項目           | 前中間計算期間<br>(自平成25年4月4日<br>至平成25年10月3日) | 当中間計算期間<br>(自平成26年4月4日<br>至平成26年10月3日) |
|--------------|--|--|
| <p>その他費用</p> | <p>主に印刷費用、上場関連費用及び監査費用等であります。</p>      | <p>同左</p>                              |

（金融商品に関する注記）

金融商品の時価等に関する事項

| 項目                         | 第2期<br>(平成26年4月3日現在)  | 当中間計算期間末<br>(平成26年10月3日現在)   |
|----------------------------|---|--|
| 1. 中間貸借対照表計上額、時価及びその差額     | 貸借対照表計上額は期末の時価で計上しているためその差額はありませぬ。  | 中間貸借対照表計上額は中間期末の時価で計上しているためその差額はありませぬ。   |
| 2. 時価の算定方法                 | (1) 有価証券<br>「注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）」に記載しております。<br>(2) デリバティブ取引<br>「注記表（デリバティブ取引等に関する注記）」に記載しております。<br>(3) 上記以外の金融商品<br>上記以外の金融商品（コール・ローン等）は、短期間で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから、当該金融商品の帳簿価額を時価としております。 | (1) 有価証券<br>「中間注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）」に記載しております。<br>(2) デリバティブ取引<br>「中間注記表（デリバティブ取引等に関する注記）」に記載しております。<br>(3) 上記以外の金融商品<br>同左 |
| 3. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明 | 金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によつた場合、当該価額が異なることもあります。   | 同左   |

（有価証券に関する注記）

該当事項はありません。

（デリバティブ取引等に関する注記）

取引の時価等に関する事項

（株式関連）

第2期（平成26年4月3日現在）

（単位：円）

| 区分   | 種類             | 契約額等          |       | 時価            | 評価損益        |
|------|----------------|---------------|-------|---------------|-------------|
|      |                |               | うち1年超 |               |             |
| 市場取引 | 株価指数先物取引<br>売建 | 5,984,520,955 | —     | 6,002,275,000 | △17,754,045 |
| 合計   |                | 5,984,520,955 | —     | 6,002,275,000 | △17,754,045 |

当中間計算期間末（平成26年10月3日現在）

（単位：円）

| 区分   | 種類       | 契約額等          |       | 時価            | 評価損益       |
|------|----------|---------------|-------|---------------|------------|
|      |          |               | うち1年超 |               |            |
| 市場取引 | 株価指数先物取引 |               |       |               |            |
|      | 売建       | 4,585,494,980 | —     | 4,567,075,000 | 18,419,980 |
|      | 合計       | 4,585,494,980 | —     | 4,567,075,000 | 18,419,980 |

（注）1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。  
原則として計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。  
このような時価が発表されていない場合には、計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおります。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

（1口当たり情報に関する注記）

| 第2期<br>（平成26年4月3日現在） | 当中間計算期間末<br>（平成26年10月3日現在） |
|----------------------|----------------------------|
| 1口当たりの純資産額 5,899円    | 1口当たりの純資産額 5,466円          |